
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112100189

189

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Licitação no endereço acima mencionado, demais informações necessárias através do
telefone nº (044) 3526-1122, e-mail compras@formosadooeste.pr.gov.br ou
diretamente nesta Prefeitura Municipal, no horário de expediente.

Formosa do Oeste, 14 de novembro de 2018.
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 19/2018

TIPO: Menor Preço - REGIME DE CONTRATAÇÃO: Empreitada Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para Execução Parcial de Obras do
Convênio n.º 4500047695, que entre si celebraram o Município de Guaíra e Itaipu
Binacional, especificamente a 1ª. etapa de obras compreendendo reforço de sub-base,
Recapeamento em Concerto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ, Sinalização Viário e
infraestrutura para o Sistema de Monitoramento. DA VISITA TÉCNICA FACULTATIVA: A visita
técnica é facultativa. As empresas licitantes interessadas em realizar a vistoria prévia do
local, poderão agendar antecipadamente na Secretaria Municipal de Planejamento, pelos
telefones (44) 3642-9972 e 3642-9966, celular (44) 9931-3668, com Engº Franz Jambersi
horário das 07h30min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min de segunda a sexta feira.
Data de Abertura: às 08h30min do dia 07 de dezembro de 2018. O edital e seus anexos
poderão ser obtidos através do site www.guaira.pr.gov.br no link Processos Licitatórios.
Demais informações: no Departamento de Compras e Licitações do Município de Guaíra,
de segunda a sexta-feira, em horário normal de expediente. Fone (44) 3642-9924 - e-mail-
compras@guaira.pr.gov.br.

Guaíra, 20 de novembro de 2018.
ANILDO MORAIS PERAÇOLI

Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

Súmula: Comunicado de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 37/2018, Adjudica O
Objeto da Mesma e Dá Outras Providências.

Em cumprimento ao art. 26, Inciso I, da Lei nº 8.666/93, para que surta seus
legais e necessários efeitos jurídicos

Art. 1º Fica Dispensado de licitação, a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAR SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO E RECUPERAÇÃO DE MALHA ASFÁLTICA EM VIAS
URBANAS DO MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 1007788-
38/2013.

Art. 2º A dispensa referida no Artigo 1º deste termo de ratificação,
fundamenta-se no artigo 24, inciso V, da lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, "quando não
acudirem interessados à licitação anterior a esta, justificadamente, não puder ser repetida
sem prejuízo para a administração, mantidas, neste caso todas as condições
preestabelecidas;".

Art. 3º Fica adjudicado o objeto da dispensa em epígrafe, à empresa PFN
PAVIMENTAÇÕES ASFÁLTICAS EIRELI, devidamente cadastrada no CNPJ sob nº
26.333.078/0001-11 para execução dos serviços cotados, no valor total de R$ 268.453,77
(Duzentos e Sessenta e Oito Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais e Setenta e Sete
Centavos).

Art. 4º Este termo de ratificação entra em vigor na data de sua publicação.

ELSON DA SILVA GREB
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

A Prefeitura Municipal de Guaporema torna público que fará realizar no dia 04
de dezembro de 2018, às 09:00 horas em sua sede, situada à Rua Para, 86, licitação na
modalidade Pregão nº 40/2018 , do tipo Menor Preço, Item na forma presencial. Objeto:
Aquisição de gás de cozinha e botijões vazios e para as Secretarias e Departamentos da
Administração Publica Municipal. Informações complementares e o Edital completo
poderão ser adquiridos na Rua Para, 86, no horário das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 às
17:00 horas. Fone/Fax (44) 3684-1210 - Departamento de Licitações e Compras e via
internet site: www.guaporema.pr.gov.br/Editais e Licitação - Pregão 2018. E-
mail:claudio.batista261@hotmail.com ou pmguaporema@uol.com.br.

Guaporema-PR, 20 de novembro de 2018.
CLAUDIO BATISTA PEREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2018

A Prefeitura Municipal de Icaraíma torna público que fará realizar, às 09h00 do
dia 04 de Dezembro do ano de 2018, na Avenida Hermes Vissoto n° 810, Icaraíma, Paraná,
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO,
objetivando a contratação de empresa para ministrar curso de corte e costura para
atendimento das necessidades do centro de convivência da Secretaria de Assistência Social
do Município de Icaraíma (materiais por conta do município), tudo de acordo com Termo
de Referência e anexos do Edital. A presente licitação é destinada exclusivamente à
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do artigo 48,
inciso I, da Lei Complementar 123/2006, alterado pela Lei Complementar 147/2014.

VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 18.799,92 (dezoito mil setecentos e noventa e
nove reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 12 meses contados a
partir da data de assinatura do contrato, ressalvado o direito de prorrogação de acordo
com o art. 57, inc. II da lei 8.666/93, reajustado anualmente pelo IGP-M-FGV (índice Geral
de Preço do Mercado da Fundação Getúlio Vargas) acumulado no período. PRAZO DE
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: A execução dos serviços será de acordo com o cronograma
emitido pela Secretaria de Assistência Social, de acordo com as informações constantes do
Termo de Referência. O edital será disponibilizado para consulta, ou fornecido em cópias
impressas ou cópias em mídia digital (Pen Drive, CD, etc., desde que fornecido pelo
licitante), na Sala da Secretaria de Planejamento, na Prefeitura Municipal, sito Avenida
Hermes Vissoto, 810, nos seguintes horários: das 08:00 h às 12:00 e 13:30 às 17:30 de
Segunda a Sexta-Feira, e ainda estará disponível no site da Prefeitura Municipal para
download, http://icaraima.pr.gov.br/site.

Icaraíma, 19 de novembro de 2018.
JOÃO GILSON PRADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ
DIRETORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO

AVISO DELICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 182/2018

Edital N 242/2018 - Processo N 5136/2018
Torna publico, para conhecimento dos interessados, o adiamento para o dia 06

de dezembro de 2018, as 09:00 hrs, a abertura da licitacao na modalidade Pregao
Presencial, tipo Menor Preco por Item, objetivando a Aquisicao de Notebooks para os
CMEIS e Escolas com Recursos do PAR (Plano de Acoes Articuladas) em atendimento das
necessidades do Departamento Municipal de Educacao. O Edital esta disponivel para
baixar, atraves site www.ivaipora.pr.gov.br.

Ivaipora, 20 de novembro de 2018
ROSEMARY AP ALARCON

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2018

Aquisição de equipamentos para as Unidades Básicas de Saúde, conforme
anexo I do Of 1335, referente a Proposta cadastrada no FNS. conforme segue descrito em
anexo. ABERTURA DA LICITAÇÃO: 06/12/2018 às 09:00 horas. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:30min do dia 04/12/2018 às 08:30 min horas até às 08:30 do dia
06/12/2018. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h31min às 09h00 do dia 06 de
dezembro de 2018. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min horas do dia 06
de dezembro de 2018. LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de
Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo. INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado e adquirido através do site:
www.bllcompras.org.br Ou através do e-mail: comprasjag@gmail.com - Maiores
Informações no Dept.º de Compras e Licitação - sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone
(43) 3535-9400 - Ramal: 9458 no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min as
17h00min.

Jaguariaíva, 20 de novembro de 2018
ÉLIO ZUB JUNIOR

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 228/2018

Comunicamos a suspensão, por prazo indeterminado, da abertura da licitação
referente ao Pregão Presencial nº PG/SMGP-0228/2018, cujo objeto é Aquisição de
insumos agrícolas e de produtos químicos para combate a pragas. As novas datas de
credenciamento e entrega de documentação e proposta, sessão pública de lances, bem
como alterações, se porventura vierem a ocorrer, serão disponibilizadas no portal do
municipipio no endereço eletrônico
http://www.londrina.pr.gov.br/sistemas/licita/?licitacao=201802286. Quaisquer
informações necessárias pelos telefones (43) 3372-4395 ou ainda pelo e-mail:
licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 20 de novembro de 2018.
FÁBIO CAVAZOTTI E SILVA

Secretário Municipal de Gestão Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 249/2018

Comunicamos aos interessados que estão disponibilizadas as licitações a seguir:
Pregão Presencial nº PG/SMGP-0249/2018,objeto: Registro de Preços para a eventual
aquisição de protetor solar, bloqueador solar e repelentes.Pregão Eletrônico nº PG/SMGP-
0251/2018, objeto: aquisição de brinquedos e parque infantil. Pregão Eletrônico nº
PG/SMGP-0253/2018 - Registro de Preços para a eventual aquisição de Certificado Digital.
Os Editais poderão ser obtidos através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer
informações necessárias pelos telefones (43) 3372-4618 ou ainda pelo e-mail:
licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 19 de novembro de 2018.
FÁBIO CAVAZOTTI E SILVA

Secretário Municipal de Gestão Pública
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO Nº 356/2018

Aquisicao de Material de expediente, alimentos, brinquedos e uniformes, para
a estruturacao da rede de Servico da Protecao Social Especial de Media Complexidade,
conforme Convenio n 788336/13, para atendimento de necessidades da Secretaria
Municipal de Assistencia Social e Cidadania - SASC. Recebimento das Propostas: ate as
08:30 horas do dia 10 de dezembro de 2018. Abertura das Propostas: as 08:30 horas do dia
10 de dezem de 2018. Inicio da Disputa de lances: as 14:00 horas do dia 10 de dezembro
de 2018. O edital completo estara disponivel atraves dos sites: www.maringa.pr.gov.br -
Portal Transparencia e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A.

ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARUMBI
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 53/2018

O Município de Marumbi, Estado do Paraná, torna pública a revogação da
licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, por item, que seria realizada
às 10:00 horas do dia 21 de novembro de 2018, através do site
http://comprasgovernamentais.gov.br, UASG:987697, visando a Aquisição de 3 (três)
ambulâncias para simples remoção para a Secretaria Municipal de Saúde de Marumbi,
Paraná, conforme Edital de Pregão Eletrônico n° 53/2018, devido a alterações a serem
realizadas no objeto.

Marumbi-PR, 20 de novembro de 2018.
ADHEMAR FRANCISCO REJANI

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-21T00:10:23-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




